

Geração Central Eólica Complexo Renascença IV S.A.

CNPJ/MF nº 12.833.899/0001-02

Balanço Patrimonial – 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, R\$)

Ativo	2024	2023
Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	15.247	5.222
Contas a receber	3.461	4.192
Despesas antecipadas	94	–
Impostos a recuperar	645	238
Outras contas a receber	1	124
	19.448	9.776
Não circulante		
Depósitos restituíveis e caixa restrito	2.859	3.007
Depósitos judiciais	292	274
Imobilizado	62.314	67.733
	65.465	71.014
Total do ativo	84.913	80.790

Passivo	2024	2023
Circulante		
Contas a pagar	1.963	2.126
Empréstimos e financiamentos	6.262	6.273
Impostos e contribuições a recolher	740	367
Dividendos a pagar	2.057	3.690
Outras contas a pagar	55	38
	11.077	12.494
Não circulante		
Contas a pagar	6.584	815
Empréstimos e financiamentos	26.365	32.250
Provisões para contingências	1.442	–
Provisão para desmobilização	1.316	1.203
	35.707	34.268
Patrimônio Líquido		
Capital social	22.629	22.629
Reservas de lucros	15.500	11.399
	38.129	34.028
Total do passivo e do patrimônio líquido	84.913	80.790

Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, R\$)		
	2024	2023
Receita operacional líquida	24.708	26.165
Custo de geração de energia	(13.356)	(10.246)
Lucro bruto	11.352	15.919
Receitas (despesas) operacionais	(286)	(296)
Despesas gerais e administrativas	(2.017)	(1.961)
Outras receitas (despesas) operacionais	(2.303)	(2.257)
Lucro operacional antes do resultado financeiro	9.049	13.662

Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, R\$)		
	2024	2023
Resultado financeiro	979	945
Receitas financeiras	(3.401)	(3.959)
Despesas financeiras	(2.422)	(3.014)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	6.627	10.648
Imposto de renda e contribuição social	(1.159)	(1.137)
Corrente	(1.159)	(1.137)
	5.468	9.511
Lucro líquido do exercício	5.468	9.511

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, R\$)					
	Capital social	Reservas de lucros		Lucros acumulados	Total do Patrimônio líquido
		Reserva legal	Reserva de lucros		
Saldos em 31 de dezembro de 2022	22.629	4.147	6.857	–	33.633
Declaração de dividendos ocorridas no exercício	–	–	(6.857)	–	(6.857)
Lucro do exercício	–	–	–	9.511	9.511
Constituição de reserva legal	–	476	–	(476)	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	(2.259)	(2.259)
Reserva de dividendos complementares	–	–	6.776	(6.776)	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	22.629	4.623	6.776	–	34.028
Lucro do exercício	–	–	–	5.468	5.468
Constituição de reserva legal	–	–	–	–	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	(1.367)	(1.367)
Reserva de dividendos complementares	–	–	4.101	(4.101)	–
Saldos em 31 de dezembro de 2024	22.629	4.623	10.877	–	38.129

Carlos Gustavo Nogari Andriolli
Diretor – CPF: 861.403.379-68

Hamilton Ferreira da Silva
Controller – CRC: 1SP 217.225/O-5

Bruno Alvarez Fabozi
Contador – CRC 1SP 291.800/O-0

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do parecer da auditoria externa, sem ressalvas, encontram-se no site (<https://elera.com/index.php/transparencia/>) e na sede da Companhia.

Demonstração dos Resultados Abrangentes

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, R\$)		
	2024	2023
Lucro do exercício	5.468	9.511
Outros resultados abrangentes	–	–
Total de resultados abrangentes do exercício	5.468	9.511

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, R\$)		
	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	6.627	10.648
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa		
Depreciação de ativo imobilizado	6.183	5.969
Encargos financeiros, líquidos	3.040	3.606
Provisão para contingências	1.442	–
Baixa de ativo imobilizado	538	1.718
Atualização de provisão para desmobilização	113	104
(Aumento) redução nos ativos operacionais		
Contas a receber	731	(1.673)
Impostos a recuperar	(407)	66
Depósitos judiciais	(292)	–
Despesas antecipadas	(94)	–
Outros	397	198
Aumento (redução) nos passivos operacionais		
Contas a pagar	5.606	(1.319)
Impostos e contribuições a recolher	278	(230)
Outras contas a pagar	17	38
(-) Pagamento de empréstimos e financiamentos – juros	(2.258)	(3.209)
(-) Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(1.064)	(930)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	20.857	14.896
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Depósitos restituíveis e valores vinculados	148	7.084
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	(1.302)	(1.143)
Caixa líquido consumido pelas atividades de investimento	(1.154)	5.941
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal	(6.678)	(6.117)
Dividendos pagos	(3.000)	(10.419)
Caixa líquido consumido pelas atividades de financiamento	(9.678)	(16.536)
Aumento líquido do saldo de caixa e equivalente de caixa	10.025	4.391
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	5.222	831
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	15.247	5.222

